
2015-3397 5939 

Verordnung des EDI  
über die Ein-, Durch- und Ausfuhr von Tieren und 
Tierprodukten im Verkehr mit Drittstaaten 

(EDAV-DS-EDI)  
Änderung vom 21. Dezember 2015 

 
Das Bundesamt für Lebensmittelsicherheit und Veterinärwesen, 

gestützt auf Artikel 111 Absatz 1 Buchstaben a und c der Verordnung vom 
18. November 20151 über die Ein-, Durch- und Ausfuhr von Tieren und 
Tierprodukten im Verkehr mit Drittstaaten, 

verordnet: 

I 

Anhang 1 der Verordnung des EDI vom 18. November 20152 über die Ein-, Durch- 
und Ausfuhr von Tieren und Tierprodukten im Verkehr mit Drittstaaten wird gemäss 
Beilage geändert. 

II 

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2016 in Kraft. 

21. Dezember 2015 Bundesamt für Lebensmittelsicherheit 
und Veterinärwesen: 

Hans Wyss 

 

  

  
1 SR 916.443.10; AS 2015 5201 
2 SR 916.443.106; AS 2015 5251 



Ein-, Durch- und Ausfuhr von Tieren und Tierprodukten im Verkehr  AS 2015 
mit Drittstaaten. V des EDI 

5940 

Anhang 1 
(Art. 1) 

Massgebende Erlasse der EU über die harmonisierten Ein- und 
Durchfuhrbedingungen 

Ziff. 7, 18, 30a, 34, 41, 47, 49, 50, 76, 77, 79 und 80   
EU-Grunderlass  Titel und Publikationsdatum des Grunderlasses sowie Änderungserlasse mit 

Publikationsdaten 

7. Entscheidung 
93/195/EWG 

Entscheidung 93/195/EWG der Kommission vom 2. Februar 1993 
über die tierseuchenrechtlichen Bedingungen und die Beurkundung 
für die Wiedereinfuhr von registrierten Renn-, Turnier- und für 
kulturelle Veranstaltungen bestimmten Pferden nach vorübergehender 
Ausfuhr, ABl. L 86 vom 6.4.1993, S. 1; zuletzt geändert durch Durch-
führungsbeschluss (EU) 2015/2301, ABl. L 324 vom 10.12.2015, 
S. 38. 

18. Aufgehoben  

30a.Verordnung (EG) 
Nr. 1/2005 

Verordnung (EG) Nr. 1/2005 des Rates vom 22. Dezember 2004 über 
den Schutz von Tieren beim Transport und damit zusammenhängen-
den Vorgängen sowie zur Änderung der Richtlinien 64/432/EWG und 
93/119/EG und der Verordnung (EG) Nr. 1255/97, Fassung gemäss 
ABl. L 3 vom 5.1.2005, S. 1. 

34. Verordnung (EG) 
Nr. 2074/2005 

Verordnung (EG) Nr. 2074/2005 der Kommission vom 
5. Dezember 2005 zur Festlegung von Durchführungsvorschriften für 
bestimmte unter die Verordnung (EG) Nr. 853/2004 des Europäischen 
Parlaments und des Rates fallende Erzeugnisse und für die in den 
Verordnungen (EG) Nr. 854/2004 des Europäischen Parlaments und 
des Rates und (EG) Nr. 882/2004 des Europäischen Parlaments und 
des Rates vorgesehenen amtlichen Kontrollen, zur Abweichung von 
der Verordnung (EG) Nr. 852/2004 des Europäischen Parlaments und 
des Rates und zur Änderung der Verordnungen (EG) Nr. 853/2004 
und (EG) Nr. 854/2004, ABl. L 338 vom 22.12.2005, S. 27; zuletzt 
geändert durch Durchführungsverordnung (EU) 2015/2295, 
ABl. L 324 vom 10.12.2015, S. 5. 

41. Entscheidung 
2007/25/EG 

Entscheidung 2007/25/EG der Kommission vom 22. Dezember 2006 
hinsichtlich bestimmter Massnahmen zum Schutz gegen die hoch 
pathogene Aviäre Influenza und zur Regelung der Verbringung von 
Heimvögeln, die von ihren Besitzern aus Drittländern mitgeführt 
werden, ABl. L 8 vom 13.1.2007, S. 29; zuletzt geändert durch Durch-
führungsbeschluss (EU) 2015/2225, ABl. L 316 vom 2.12.2015, S. 14. 

47. Aufgehoben  



Ein-, Durch- und Ausfuhr von Tieren und Tierprodukten im Verkehr  AS 2015 
mit Drittstaaten. V des EDI 

5941 

EU-Grunderlass  Titel und Publikationsdatum des Grunderlasses sowie Änderungserlasse mit 
Publikationsdaten 

49. Verordnung (EG) 
Nr. 798/2008 

Verordnung (EG) Nr. 798/2008 der Kommission vom 8. August 2008 
zur Erstellung einer Liste von Drittländern, Gebieten, Zonen und 
Kompartimenten, aus denen die Einfuhr von Geflügel und Geflügel-
erzeugnissen in die Gemeinschaft und ihre Durchfuhr durch die 
Gemeinschaft zugelassen ist, und zur Festlegung der diesbezüglichen 
Veterinärbescheinigungen, ABl. L 226 vom 23.8.2008, S. 1; zuletzt 
geändert durch Durchführungsverordnung (EU) 2015/2258, 
ABl. L 321 vom 5.12.2015, S. 23. 

50. Entscheidung 
2008/866/EG 

Entscheidung 2008/866/EG der Kommission vom 12. November 2008 
über Sofortmassnahmen zur Aussetzung der Einfuhr bestimmter 
Muscheln für den menschlichen Verzehr aus Peru, ABl. L 307 vom 
18.11.2008, S. 9; zuletzt geändert durch Durchführungsbeschluss 
(EU) 2015/2022, ABl. L 295 vom 12.11.2015, S. 45. 

76. Durchführungs-
verordnung (EU) 
Nr. 750/2014 

Durchführungsverordnung (EU) Nr. 750/2014 der Kommission vom 
10. Juli 2014 über Massnahmen zum Schutz vor der Epizootischen 
Virus-Diarrhoe in Bezug auf die tierseuchenrechtlichen Anforderun-
gen für die Verbringung von Schweinen in die Union, ABl. L 203 
vom 11.7.2014, S. 91; zuletzt geändert durch Durchführungsverord-
nung (EU) Nr. 2015/1746, ABl. L 256 vom 1.10.2015, S. 5. 

77. Aufgehoben  

79. Durchführungsbe-
schluss (EU) 
2015/1901 

Durchführungsbeschluss (EU) 2015/1901 der Kommission vom 
20. Oktober 2015 zur Festlegung von Vorschriften für Bescheinigun-
gen sowie einer Mustergesundheitsbescheinigung für die Einfuhr von 
Sendungen mit lebenden Tieren und tierischen Erzeugnissen aus 
Neuseeland in die Union sowie zur Aufhebung der Entscheidung 
2003/56/EG, Fassung gemäss ABl. L 277 vom 22.10.2015, S. 32. 

80. Durchführungsbe-
schluss (EU) 
2015/2217 

Durchführungsbeschluss (EU) 2015/2217 der Kommission vom 
27. November 2015 über Massnahmen zum Schutz der Union gegen 
die Einschleppung des Maul- und Klauenseuche-Virus aus Libyen und 
Marokko, Fassung gemäss ABl. L 314 vom 1.12.2015, S. 60.  



Ein-, Durch- und Ausfuhr von Tieren und Tierprodukten im Verkehr  AS 2015 
mit Drittstaaten. V des EDI 

5942 

 


